(COMUNE DI MONTANERA - Registro Protocollo - Prot.N 0000456 DEL 10/02/2026 Clas. 05 02

MONTANERA

PROVINCIA DI CUNEO

Parere dell’organo di
revisione sulla proposta di

deliberazione di AN N O

Riaccertamento
ordinario dei residui 2025

L'ORGANO DI REVISIONE

Lombar a i 7

RSV 4 g7 NV ¢




(COMUNE DI MONTANERA - Registro Protocollo - Prot.N 0000456 DEL 10/02/2026 Clas. 05 02

MONTANERA

ORGANO DI REVISIONE

VERBALE DEL 10.02.2026

OGGETTO: PARERE SUL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI 2025

Ricevuto la proposta di deliberazione di Giunta di “Riaccertamento ordinario dei residui al
31/12/2025” e la documentazione allegata, dalla quale risulta che:

* i responsabili dei servizi dell’Ente hanno trasmesso le risultanze del riaccertamento all’ Ufficio di
ragioneria dichiarando di aver verificato anche a titolo documentale I'effettiva esigibilita dei propri
residui;

* il riaccertamento ordinario dei residui di cui alla presente deliberazione @ stato elaborato sulla
base delle comunicazioni dei responsabili dei servizi;

IVista la richiamata proposta deliberativa e i documenti allegati:

* elenco dei residui attivi eliminati ;

= elenco dei residui passivi eliminati ;

* elenco degli accertamenti 2025 reimputati all’esercizio 2026 e annualita successive ;

* elenco degli impegni 2025 reimputati all’esercizio 2026 e annualita successive;

* elenco dei residui attivi conservati da iscrivere nel conto del bilancio dell’esercizio 2025
distintamente, derivanti dalla gestione residui e dalla gestione competenza;

* elenco dei residui passivi conservati da iscrivere nel conto del bilancio dell’esercizio 2025
distintamente, derivanti dalla gestione residui e dalla gestione competenza;

= elenco delle variazioni al bilancio dell’esercizio 2025-2027, funzionali alla determinazione del
fondo pluriennale vincolato al 31/12/2025;

* elenco delle variazioni al bilancio 2026-2028;

= elenco dei residui attivi e degli accertamenti esaminati nel riaccertamento con indicazione del
totale dei residui da riportare al 31/12/2025;

= elenco dei residui passivi e degli impegni esaminati nel riaccertamento con indicazione del totale
dei residui da riportare al 31/12/2025;

= elenco delle variazioni al Fondo Pluriennale Vincolato.
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3) REIMPUTAZIONE CONTESTUALE DI ENTRATE E DI SPESE

by

Tenuto conto che la costituzione del fondo pluriennale vincolato non & effettuata in caso di
contestuale reimputazione di entrate e spese correlate nella tabella sono riportate le reimputazioni

che non hanno generato FPV:

Accertamenti

reimputati

Titolo 1 0,00 Titolo 1
Titolo 2 14.000,00 Titolo 2
Titolo 3 0,00 Titolo 3
Titblo 4 0,00 Tit(.JIo.;
Titolo 5 0,00 Titolo 5
Titolo 6 0,00 .
= ooo
Totale 14.000,00 Totale

Impegni
reimputati

14.000,00
0,00 \

0,00
0,00

0,00

14.000,00

La reimputazione degli accertamenti e degli impegni & stata effettuata in base all’esigibilita

dell’entrata e della spesa.

Nella seguente tabella vengono riepilogati gli importi che si riferiscono solamente alle risorse PNRR

reimputate secondo il cronoprogramma di spesa:

Accertamenti

reimputati
PNRR

Titolo 1 0,00 Titolo 1

Titdlo 2 | 14.000,00 Titolo 2

Titolo 3 i 6,00 Tftoloé

Titdo = ..0’00 e
Titolo 5 0,0b Titolo 5

Titolo 6 0,00

Titolo 7 0,00

Impegni
reimputati
PNRR

14.000,00
o 0,00
0,00

0,00 |
0,00

Totale 14.000,00 Totale 14.000,00
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Il fondo pluriennale vincolato di spesa dell’esercizio 2025 costituisce un’entrata di pari importo
del bilancio di previsione 2026-2028 tenuto conto, per le opere pubbliche, del cronoprogramma di
attivita dei singoli interventi.

FPV 2025

Spesa corrente

di cui:
Salario accessorio e premiante * 6.470,20
Trasferimenti corre.nt;i PR 0,00
Incarichi legali | 0,00
SR | PR L Sl ks Ty ! ST - o0
Altre spe;e ﬁnanzi&te d;v entrate vincolate di parte corrente 0,00
Impossibilita svolgimento della prestazione per fatto sopravvenuto 0,00
Totale spesa corrente 6.470,20
Spesa in conto capitale 5.000,00
Spesa per attivita finanziarie 0,00
Totale FPV 2025 11.470,20

(*) premialita e trattamento accessorio reimputato su anno successivo; incarichi legali esterni su contenziosi ultrannuali;

12
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L'organo di revisione ha verificato che il FPV spesa e costituito ai sensi del:

e principio contabile 4/2, punto 5.4. da entrate gia accertate destinate al finanziamento di
obbligazioni passive gia impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui &
accertata I'entrata ed & conforme all’evoluzione dei cronoprogrammi di spesa;

13



(COMUNE DI MONTANERA - Registro Protocollo - Prot.N 0000456 DEL 10/02/2026 Clas. 05 02

vi

000

00°000°S

000

00°000°S

000

LT'V80'CZY

€1°09T LY

0E'vvT'68

000

LS'YTL°SOT

98'S8%°0S

€7'00Z°9ST

0J3qI| OZUBAR 3 [JULIO0D alenua ep Ad4 1nd 1p -
OlIBUIPJORI]S 0JUBWEISIIRL BP Add IND 1P -

13uapadaud juue

Ul 91814328 (JUALLIISIAUI D]RUIISIP 3 3}L|OJUIA 3)eJIU3 BP ORIUBWIE Ad4 (N 1P -

ezuajadwod/s
Ul 91342008 JUBWIISIAUI 3JRUIISIP 3 3)B|0IUIA 31RJJUS BP OJRIUBWIE AdH IND 1P -

Z1/1€ |e ojeuojuedde ajeyded/s 03ejodUIA m_m.::ot:_a opuoq

000 000
09'€89'T 000
000 000
09'98L'Y 09'€06'S
— e
0z'0LY'9 © 09'€06'S

s5z0¢

414

000
1000

000

00°00S°€

000
00°00S°€

121WSIS 13UdA Jad 13NQIIIU0J 3 nUaWIIBjsel] ep Oumu:ws__m Add Ind _ﬁ s

OlIBUIPIORIIS OJUBWIRLIBIIRL BP Ad4 IND _v -

£20¢C

w._m_NCm:_.._ LUQ mNCNuUQEOU\U ul wumtwuom 919ql| 9jesjus ep OumuCOE__m >&u_ nd _ﬁ g

3|1qejuod oididuld |ep ISSaWWE ISeD 1|0S | dJejzueuly
Jad nuapadaid juue uj 31208 343G 31LJIUS BP 0BIUBWIE AdH 1N IP -

1juapadaid _::m.c_ 3jenane H.m.ogg ajenua ep 0jejudWIle Ad4 INJ Ip -

Z/v @|iqejuod oidipund |9p ey’ ound |e INd 1p I1SeD |

9|1qejuod oididund |ep | Issawwe _mmu 0s 1 !
aJeizueu L Jad mN:wuwaES\u ul a1esad0e Emn__ EMCTUE] mu SﬁcmE__m Ad4 N2 1p -

mNcwuwQEOU\U ul wumtwuum wum_OUC; wum._a:w mn Oumu:wc.:_m Add N2 _ﬁ *

Nﬁ\ﬁm _m ojeuOjURIIE 31Ua.1100 Bm_ou:_> m_m::u::_n oncon_

:93uangas e| 3 Add |ap UOIZN|OA3]]



(COMUNE DI MONTANERA - Registro Protocollo - Prot.N 0000456 DEL 10/02/2026 Clas. 05 02

5) RESIDUI ATTIVI E PASSIVI DETERMINATI CON IL CONTO DEL BILANCIO 2025

In base ai principi contabili non & possibile reimputare i residui attivi e

approvati con il rendiconto.

Dal prospetto dei residui attivi al 31/12/2025, risulta che:

Residui attivi

finali al

% Riscossioni
su residui

passivi precedentemente

Residui attivi
iniziali al

01/01/2025
Titolo 1 27.699,70
Titolo2 9.808,25:
Titolo 3 17.646,66 
Titolo 4 31.8.832;16_7 B
Titolo5 o,oo;E
Py pea 000
B : e | i
._,,T_itoio - R '1“.556;547"

375.583,45

41.244,15

0,00

Minori -
Riscossioni Maggiori
residui
9.731,12 1.710,03
12.382,59 2.574,34
19.029,70 1.683,04
Tk 6;60 g e ‘,3"6"
0,00 |
.,_.,6;66 o
0,00 " 0,00
10074 e :"i.igé,dd .

-3.121,89

31/12/2025

19.678,61
0,00
300,00

311.238,80

0,00
0,00

0,00

0,00
331.217,41

iniziali

35,131%
126,247%
107,837%

0,000%
100,000%

100,000%

100,000% -

6,309%

15
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Dal prospetto dei residui passivi al 31/12/2025, risulta che:

ETitolo a3

Titolo 2
Titolo 3

Titolo 4
Titolo 5
Titolo 7

Totale

Residui passivi

iniziali al

Pagamenti

Minori residui

Residui passivi
finali al

01/01/2025 31/12/2025
112.083,89 63.070,23 -38.510,21 10.503,45
9011268 24.089,62 16.249,56 49.773,50
0,00 0,00 0,00 0,00
000 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 000 0,00
3164567 3.574,62 -20.224,50 7.846,55

233.842,24

90.734,47

-74.984,27

68.123,50

% Pagamenti
sui residui
iniziali
56,271%
26,733%
100,000%
100,000%
100,000%
11,296%

16
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6) ELIMINAZIONE O RIDUZIONE DI RESIDUI PASSIVI FINANZIATI CON ENTRATE A

DESTINAZIONE VINCOLATA

U'Organo di revisione ha verificato il rispetto del principio contabile applicato 4/2, nella parte che
richiede di rilevare le economie di spese finanziate con entrata a destinazione vincolata. Il punto
9.1 prevede che: “Nel caso in cui l'eliminazione o la riduzione del residuo passivo riguardasse una
spesa avente vincolo di destinazione, I'economia conseguente manterra, per il medesimo
ammontare, lo stesso vincolo applicato all’avanzo di amministrazione laddove presente. Tale quota

di avanzo é immediatamente applicabile al bilancio dell’esercizio successivo.”

In particolare sono stati eliminati o ridotti i seguenti residui passivi finanziati con entrate a

destinazione vincolata per legge o sulla base di principi contabili:

Insussistenze dei residui  Insussistenze ed economie

attivi dei residui passivi

Gestione corrente non vincolata -156,00 -38.510,21
Gestione corrente vincolata 0,00 0,00
G'estlone in conto capitale 0,00 0,00
vincolata

Qestlone in conto capitale non -7.593.30 116.249,56
vincolata

Gestione servizi c/terzi -1.496,00 -20.224,50
MINORI RESIDUI -9.245,30 -74.984,27

7) RISULTANZE FINALI DELUAMMONTARE COMPLESSIVO DEI RESIDUI ATTIVI E

PASSIVI AL 31/12/2025

Risultanze residui attivi:

Residui attivi conservati (compreso il Titolo 9) euro 551.023,60 di cui:

* euro 331.217,41 da gestione residui

* euro 219.806,19 da gestione competenza 2025

Risultanze residui passivi:

Residui passivi conservati (compreso il Titolo 7) euro 362.920,28 di cui:
= euro 68.123,50 da gestione residui

* euro 294.796,78 da gestione competenza 2025
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10) CONCLUSIONI

Tenuto conto del parere tecnico e del parere contabile espressi ai sensi dell’art. 49 - 1 comma — del
TUEL e delle verifiche e delle considerazioni in precedenza illustrate I'Organo di revisione esprime
un parere favorevole alla proposta di deliberazione di Giunta comunale nr.7 del 11.02.2026
inerente il riaccertamento ordinario dei residui alla data del 31/12/2025.

Montanera |i 10/02/2026 L'ORGANO DI REVISIONE
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